
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 223 DEL 14/03/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
servizio di derattizzazione urgente c/o edificio scolastico - CIG ZC93A481D7. Affidamento e assunzione
impegno di spesa.

 

Responsabile del procedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



COMUNE DI CAMPI BISENZIO  
Città Metropolitana di Firenze 

SERVIZIO TUTELA DELL’AMBIENTE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Oggetto: servizio di derattizzazione urgente c/o edificio scolastico  - CIG ZC93A481D7. Affidamento e 

assunzione impegno di spesa. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 - "Programmazione e gestione del Territorio" 

Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 

Nominato con decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 17.08.2022 

 

Premesso che: 

 

 con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 

del 29.12.2022 è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione” per gli anni 

2023-2025 ed il relativo aggiornamento;  

 con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 

del 29.12.2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 

03.01.2023 è stato approvato Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;  

 con deliberazione G.C. n. 2 del 12.01.2022 è stato approvato il “Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - triennio 2022-2024”; 

 

Preso atto che è pervenuta una segnalazione urgente, da parte dell'Istituto Comprensivo Rita Levi 

Montalcini, con la quale viene evidenziata la presenza di topi all'interno del plesso scolastico 

Andersen; 

 

Considerato che, al momento sono in corso le procedure per il nuovo affidamento del servizio di 

disinfestazioni, derattizzazioni e controllo della processionaria da effettuare c/o le scuole comunali, 

edifici e aree verdi pubbliche e che, vista l'urgenza di attivare un servizio di derattizzazione c/o la 

scuola dove è stata evidenziata la presenza di topi si è reso necessario procedere, in via emergenziale, 

alla richiesta di emissione di un preventivo di spesa ad Alia Servizi Ambientali S.p.A., con sede a 

Firenze in Via B. da Montelupo, 52 (P.IVA 04855090488), la quale, essendo la precedente affidataria 

risulta essere a conoscenza  dello stato dei luoghi; 

 

Visto il preventivo di spesa pervenuto in data 07/03/2023, e specificato per le vie brevi tramite e-mail 

da Alia Servizi Ambientali S.p.A,, nel quale sono indicati i costi, al momento indicativi, per 

l'esecuzione di un sopralluogo, l'eventuale collocamento di ulteriori trappole per topi rispetto a quelle 

già presenti, e il monitoraggio delle stesse ad un costo di € 300,00, al netto dell'IVA di legge;   

 

Vista l'emergenza di attivare l'intervento e considerato che  il costo per il suddetto servizio si ritiene 

congruo, si rende necessario procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per € 366,00, IVA di legge 

inclusa, il quale trova disponibilità economica sul capitolo 639000 del Bilancio 2023; 

 

Visto l’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, prevede che le stazioni appaltanti, 

per gli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 procedono mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

 

Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dalla legge 30 

dicembre 2018, n. 145, prevede che le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo non superiore a € 5.000,00 non sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per 

lo svolgimento delle relative procedure;  



 

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell'art. 7 del 

Codice di comportamento del comune di Campi Bisenzio, dell'insussistenza di cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale;  

 

Visti: 

 il D.Lgs. 50/2016 e.s.m.i.;  

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. 165/2001; 

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 D.Lgs. 

118/2011); 

 lo statuto comunale;  

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni;  

 
 

Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA  

Per le motivazioni di cui in premessa 

 

1. di affidare, ad Alia Servizi Ambientali S.p.a. con sede a Firenze in Via B. da Montelupo, 52 

(P.IVA 04855090488), il servizio di derattizzazione da eseguire d'urgenza c/o il plesso 

scolastico Andersen; 
 
2. di procedere all'assunzione dell'impegno di spesa necessario alla copertura finanziaria 

necessaria per il servizio suddetto, per l'importo di € 366,00, nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., in considerazione dell'esigibilità della 

medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto 

riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ 
articolo  

Missione/ 
Programma/ 
Titolo 

 Identificativo Conto 
FIN 
(V liv. piano dei conti) 

 
CP/FPV  

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA’ 

 
 

 
 

2023 

U639000 

 
09.03.1 

Servizio di igiene 
urbana 
derattizzazioni e 
disinfestazioni 

 
€ 366,00 
 

 
 
3. di stabilire che il contratto è stipulato mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell'art. 32 

comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 

4. di rimandare ad atto successivo l'eventuale integrazione dell'impegno di spesa, assunto con la 

predetta determinazione dirigenziale, nel caso in cui la somma impegnata non fosse 

sufficiente a coprire le spese relative all'intervento; 

  

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 

dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  



 

 

7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 

n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento;  

8. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

9. di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, Responsabile del Procedimento è 

il sottoscritto; 
 

 
 

                    Il Dirigente del Settore 4 

      Programmazione e Gestione del Territorio 

            Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


